

کوتاه دیپلماسی

ترامپ: مکرون نماینده ما نیست

● ایستنا: دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، روز پنجشنبه در توییته مدعی شد: ایران در مضيقه مالی بدی قرار دارد. آنها شدیداً می‌خواهند با آمریکا وارد مذاکره شوند اما از طرف کسانی که خود را نماینده ما می‌نامند – مانند امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه – پیام‌های ضد و نقیضی دریافت می‌کنند. می‌دانم نیت مکرون مانند بقیه خیر است اما هیچ‌کس جز ایالات متحده برای ایالات متحده صحبت نمی‌کند. کسی به هیچ شکل یا طریقی حق نمایندگی از طرف ما را ندارد.

فرانسه: برای کاهش تنش‌ها با ایران به‌اجازه آمریکاییازی نیست

● ایستنا: به گزارش العربیه، ژان ایو لودریان، وزیر امور خارجه فرانسه، روز پنجشنبه در واکنش به توییت دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا، در بیابیه‌ای اعلام کرد: «مذاکرات فرانسه با ایران همراه با خودمختاری کامل است. ما به‌سختی در تلاشیم صلح و ثبات را در منطقه برقرار کنیم و از تنش‌ها بکاهیم. ما برای این کارها نیازی به اجازه آمریکا نداریم.»

نامه ایران در رابطه با تحریم ظرفیت شورای امنیت رفت

● ایستنا: سخنگوی دبیر کل سازمان ملل تأیید کرد نامه‌نماینده ایران به سازمان ملل در اعتراض به تحریم وزیر امور خارجه این کشور از سوی آمریکا به شورای امنیت ارائه شده است.به گزارش خبرگزاری شینخوا، استافن دوچاریک، سخنگوی دبیر کل سازمان ملل، در جمع خبرنگاران در پاسخ به سؤالی درباره نامه مجید تخت‌روانچی، نماینده دائم ایران در سازمان ملل، درباره تحریم وزیر امور خارجه ایران از سوی آمریکا در شورای امنیت سازمان ملل به جریان افتاده است. وی در ادامه خاطرنشان کرد دبیر کل سازمان از همه طرف‌ها می‌خواهد از هر اقدامی که وضعیت پرتنش کنونی را تشدید می‌کند، پرهیز کنند.

دعوت پاشینیان از روحانی

● ایرنا: به گزارش خبرگزاری میدامکس، نیکول پاشینیان، نخست‌وزیر ارمنستان، در یک سخنرانی در قریزستان اعلام کرد از حسن روحانی، رئیس‌جمهور ایران، درخواست کرده است برای شرکت‌کردن در نشست شورای عالی اقتصادی اوراسیا به ایروان برود. پاشینیان دراین‌باره گفت: طبق موافقت رهبران اتحادیه اقتصادی اوراسیا، از رئیس‌جمهور ایران دعوت کردم در جلسه شورای عالی اقتصادی اوراسیا در ایروان شرکت کند. روسیه، بلاروس، قزاقستان، قرقیزستان و ارمنستان اعضای اتحادیه اقتصادی اوراسیا هستند.

از تعامل با کشورهای همسایه استقبال می‌کنیم

● ایستنا: سخنگوی وزارت امور خارجه با بیان اینکه کشورهای همسایه اولویت سیاست خارجی ما هستند، گفت: جمهوری اسلامی ایران از هرگونه تغییر رویکرد توسط کشورهای که تاکنون سوءتفاهم داشته‌اند، استقبال می‌کند. سیدعباس موسوی در پاسخ به اینکه آیا تغییر رفتاری از سوی کشورهای حوزه خلیج فارس نسبت به ایران رخ داده است، گفت: جمهوری اسلامی ایران از هر گونه تغییر فکر، رفتار و رویکرد از سوی هر کشوری که تاکنون سوءتفاهم داشته است؛ به‌ویژه کشورهای منطقه که اولویت سیاست خارجی ما هستند، استقبال می‌کند. جمهوری اسلامی ایران همیشه اعلام کرده است همسایه‌ها اولویت اول ما هستند. وی خاطرنشان کرد: بنابراین اگر روزی کشوهای منطقه به این نتیجه برسند که برای امنیت منطقه، امنیت خود و صلح و امنیت جهانی می‌تواند با ایران تعامل داشته باشند، آغوش جمهوری اسلامی ایران باز است و بی‌درنگ استقبال می‌کند.

واکنش وزارت خارجه به یک‌برنامه تلویزیونی از تکرار ادعای تبلیغاتی ضدایرانی در صداوسیما متعجبیم

● ایلنا: روابط‌عمومی وزارت امور خارجه درباره برخی از ادعاهای مطرح‌شده در برنامه تلویزیونی «جهان‌ارا» درباره دلایل تغییر سفیر ایران در نیجریه بیابیه‌ای را منتشر کرد. در این بیانیه آمده است: «ادعای تعجب‌آور یکی از مهمانان برنامه مبنی بر اینکه دولت جمهوری اسلامی ایران سفیر خود در نیجریه را به علت دفاع از مسلمانان نیجریه تغییر داده است، تکذیب و از طرح چنین ادعایی در این برنامه ابراز تأسف می‌کند. مراتب تعجب خود را از طرح و تکرار ادعایی که پیش‌ازاین از سوی برخی شبکه‌های وابسته به جریان‌های هابی در غرب آفریقا و در راستای تبلیغات ضدایرانی مطرح شده، از شبکه ملی جمهوری اسلامی ایران ابراز می‌کنیم. در راستای تئویر افکار عمومی لازم به توضیح است که سفیر سابق جمهوری اسلامی ایران در نیجریه پس از چهارسال‌ونیم و در خاتمه ماموریت خود، در خرداد ۱۳۹۵ به کشور بازگشت و سفیر فعلی کشورمان نیز از تیر ۹۵ در سفارت جمهوری اسلامی ایران در ابوجا مستقر است. از مسئولین رسانه ملی کشورمان درخواست می‌شود نظارت دقیق‌تر و هوشمندانه‌تری به‌خصوص بر برنامه‌هایی که به روابط خارجی کشورمان مرتبط است، اعمال کنند.»

politics@sharghdaily.ir

دیپلماسی

در خلیج فارس چه می‌گذرد

یارگیری برای ائتلاف خودخوانده



عکس: رویترز

ظریف: ایران در حراست از امنیت خود تردید نخواهد کرد

محمد جواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران، در توییته در واکنش به اخبار تازه ائتلاف نظامی آمریکا در خلیج‌فارس نوشت: «خلیج‌فارس رگ حیاتی و بنابراین اولویت امنیت ملی ایران است که از گذشته

به متحدان اروپایی پیشنهاد تشکیل ائتلافی جداگانه بین اروپاییان را مطرح کرد و از پذیرش همراهی با ایالات متحده سر باز زد. پیشنهاد هانت با استقبال اولیه از سوی اروپاییان مواجه شد اما با تغییر دولت، سرنوشت این پیشنهاد نامعلوم مانده است.

همراهی دول مستعجل

یک نکته جالب‌توجه در همراهی جانسون و ظاهرآ پیش‌روی خود می‌بینند. ناگامی نتانیاهو در تشکیل دوباره ائتلاف برای برپایی کابینه موجب شد اسرائیل متوجه بر برگزاری دوباره انتخابات پارلمانی دیگری در سال ۲۰۱۹ شود. انتخاباتی که در ۲۶ شهریور، یعنی کمی بیش از یک ماه دیگر برگزار خواهد شد، ممکن است کابینه دیگری را بر صدر امور در اسرائیل بنشاند. فاصله بین مواضع رهبران دو رقیب اصلی در اسرائیل در قبال ایران، چندان زیاد نیست اما اینکه ائتلاف حاکم نهایی با همراهی احزاب راست افراطی تشکیل شود یا احزاب چپ‌گراتر و میانه‌روتر، ممکن است سرنوشت تصمیمات کابینه را تغییر دهد.

در بریتانیا، دولت جانسون برخلاف نتانیاهو، روی کاغذ فرصت کمی ندارد اما شرایط سیاسی ائتلاف حاکم در پارلمان و مسئله برگزیت باعث شده بسیاری از تحلیلگران، عمر کوتاهی برای دولت او پیش‌بینی کنند. با شکست در یک انتخابات میان‌دوره‌ای که اخیراً یک کرسی دیگر را هم از محافظه‌کاران گرفت، دولت عملاً با یک نماینده بیشتر در حال اداره کشور است و این در حالی است که در مهم‌ترین مسئله پیش‌روی دولت، یعنی برگزیت، اختلافاتی جدی حتی بین اعضای حزب محافظه‌کار وجود دارد؛ این در حالی است که دولت باید تا پاییز اس‌بال، درباره برگزیت به تصمیم‌گیری و تصمیم‌بردن تا ضرب‌الاجل اکثریت اتحادیه اروپا را از دست ندهد. برخی کارشناسان پیش‌بینی می‌کنند ادامه ناکامی پارلمان در تصمیم‌گیری درباره برگزیت، دولت را ناچار به برگزاری انتخابات عمومی زودهنگام خواهد کرد اما مشکل اصلی جانسون تهدید هم‌راهم محافظه‌کارش است. مخالفان جدی گزینه‌هایی مثل برگزیت بدون توافق از سویی و تئدروهای برگزیتی از سوی دیگر، خروج از ائتلاف حاکم را از جمله گزینه‌های خود خوانده‌اند. وقوع چنین اتفاقی دولت را از اکثریت خواهد انداخت تا کار به برگزاری انتخابات بکشد.

به‌جز این دو و دولت استرالیا که همراهی مشروط خود را اعلام کرده است، دیگر متحدان سنی آمریکا از فرانسه و آلمان گرفته تا ژاپن، همچنان از همراهی با ایالات متحده در این پروژه سر باز می‌زنند.

نقاط‌کور موضع اسرائیل

موضع‌گیری اسرائیل دراین‌باره البته تردیدهایی را نیز برانگیخته است. در مسئله این، شخص نتانیاهو همواره در خط مقدم موضع‌گیری‌های سیاسی و رسانه‌ای بوده است؛ اما این‌بار ایده همراهی با ائتلاف نظامی آمریکا با این ادبیات مبهم، نه‌تنها از سویی او مطرح نمی‌شود، بلکه حتی یک مقام نظامی یا وزیر دفاع نیز برای اعلام این برنامه قدم پیش نگذاشته است و موضع‌گیری علیه

انصراف رئیس جدید اینستکس

روزگار ناخوش‌گال مالی ویژه ایران و اروپا ادامه دارد. این‌بار رئیس اینستکس از سمت خود انصراف داده است. او که به‌تازگی به این سمت منصوب شده بود، به «دلایل شخصی» از این سمت انصراف داده. دیوچوله دراین‌باره نوشته «برند اریل که برای ریاست سازوکار اینستکس انتخاب شده بود، از پذیرفتن این سبت اعلام انصراف کرده است. او از «دلایل شخصی» سخن مطرح شده، از شبکه ملی جمهوری اسلامی ایران گفته؛ اما گفته می‌شود که برخی اظهارات مناقشه‌برانگیز او باعث این امر شده است». وزارت خارجه آلمان اعلام کرد که برند اریل، حاضر نیست ریاست سازوکار «اینستکس» را که به او پیشنهاد شده بود، قبول کند.

این دیپلمات آلمانی پیش‌ازاین سفیر کشورش در ایران و عراق بوده است. سخنگوی وزارت خارجه آلمان شامگاه پنجشنبه (هشتم آگوست) علت امتناع برند اریل از پذیرفتن ریاست اینستکس را «دلایل شخصی» اعلام کرد؛ اما سایر منابع از علل دیگری سخن گفته‌اند. روزنامه آلمانی و پرتیراژ «بیلد» در تحقیق مستقلی که درباره این موضوع انجام داده، گفته است که علت واقعی

نگاه بیرون

جاسوس‌های آمریکایی به دنبال اطلاعات نفتی ایران

The New York Times

● آمریکا پس از خروج ترامپ از برجام و تحریم نفت ایران برای جاسوسی از این صنعت و آگاهی از تاجران ایرانی فعال در آن تلاش بسیاری کرده است. از زمانی که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا، فروش نفت ایران را تحریم کرد، اطلاعات مربوط به فروش نفت به سلاح ژئوپلیتیک تبدیل شده که مورد طمع آژانس‌های اطلاعاتی غربی است. ایران ماه گذشته اعلام کرد که یک شبکه جاسوسی را متلاشی و ۱۷ نفر را به اتهام جاسوسی برای سازمان مرکزی اطلاعات آمریکا (سیا) دستگیر کرده است که برخی از آنان محکوم به اعدام شده‌اند. دولت ایران درباره هدف این جاسوسی توضیحی نداد، اما اکنون مشخص شده این جاسوسی مربوط به تلاش‌های مخفی واشنگتن برای جمع‌آوری اطلاعات فروش نفت ایران بوده است. مقام‌های آمریکایی در گفت‌وگو با این روزنامه تأیید کرده‌اند که صنعت نفت ایران از موضوع‌های موردعلاقه آمریکا و نهادهای اطلاعاتی آن است. تاجران نفت ایران به نیویورک‌تایمز گفته‌اند افراد مختلفی؛ از اروپای شرقی گرفته تا ارمنستان، همه نوع مشوقی را در ازای فروش اطلاعات مربوط به نفت ایران به آنها پیشنهاد داده‌اند. برخی از این تاجران گفته‌اند که افراد خارجی (وابسته به سیا) از صد هزار تا یک میلیون دلار را به آنها پیشنهاد داده‌اند که یکی از شماره‌حساب‌های وزارت نفت ایران را افشا کنند. حتی به برخی از این تاجران ویزای آمریکا نیز پیشنهاد شده است. الیزابت روزنبرگ، مقام پیشین وزارت خزانه‌داری آمریکا گفت: واشنگتن اطلاعات مربوط به فروش نفت ایران را می‌خواهد این میزان درآمد این کشور از نفت را بداند. آنها می‌خواهند بدانند که چه مقدار باید به ایران فشار بیاورند. از آنجایی که ایرانی‌ها تنها بر اساس «اعتماد شخصی» کار می‌کنند، هدف دشواری برای نهادهای اطلاعاتی هستند. به گفته روزنبرگ، ایرانی‌ها از تله خبرچین‌ها و سازوکارهای تجارت بین‌المللی نفت اجتناب و با احتیاط بسیار زیادی عمل می‌کنند.

جرقه‌ای در بشکه باروت

● واشنگتن در آب‌های خلیج‌فارس تنها مانده است، زیرا فشار آمریکا بر ژاپن، آلمان و فرانسه بی‌نتیجه ماند. در این میان ترامپ تنها مانده و با پرونده‌ای روبه‌روست که می‌داند دیگر امکان هیچ اشتباهی در آن وجود ندارد. در این شرایط چپسایه آب‌های منطقه که ذخایر نفت و گاز را در خود جا داده، با هر جرقه‌ای مانند بشکه باروت منفجر شود؛ انفجاری که واشنگتن تلاش دارد مانع وقوع آن شود و به نظر می‌رسد با استفاده از تجربه انگلیس، متوجه شده است فعالیت ایران مطابق مقررات و قوانین بین‌المللی است، بنابراین قلعلم‌کردن در برابر آن سودی ندارد. در مقابل تهران ضمن تأکید بر اینکه امنیت خلیج‌فارس از خارج تأمین نمی‌شود، به دنبال تحقق امنیت از سوی کشورهای منطقه است و بر این اساس دست همکاری مشترک به سوی همسایگان دراز کرده و کشورهای قطر، کویت و امارات در این خصوص با ایران هم‌عقیده هستند. به‌رحال شاید تصمیم‌گیری درباره آغاز جنگ در اختیار آمریکا باشد، اما تصمیم پایان جنگ در دست آن نخواهد بود. (ترجمه: ایرنا)

شمارهٔ ۶۰ اندیشهٔ پویا منتشر شد

یک دستم ساز است و یک دستم سپر

رئیس‌جمهور باید تدارکاتچی باشد

یک فنجان اسپرسو با عزت‌الله ضرغامی

روشنفکر عصر اعتراض

۵۰ سال پس از جلال آل احمد

با آثاری از: احمد زیدآبادی

رامین جهانبگلو، میلاد عظیمی

مجید قیصری، مقصود فراستخواه

مسعود جعفری جزی، علی خدایی

محمد حسین دانایی، شهلازلکی

یک دستم ساز است و یک دستم سپر

رئیس‌جمهور باید تدارکاتچی باشد

یک فنجان اسپرسو با عزت‌الله ضرغامی

اندیشهٔ پویا ۶۰

روشنفکر عصر اعتراض

۵۰ سال پس از جلال آل احمد

با آثاری از: احمد زیدآبادی

رامین جهانبگلو، میلاد عظیمی

مجید قیصری، مقصود فراستخواه

مسعود جعفری جزی، علی خدایی

محمد حسین دانایی، شهلازلکی

یک دستم ساز است و یک دستم سپر

رئیس‌جمهور باید تدارکاتچی باشد

یک فنجان اسپرسو با عزت‌الله ضرغامی

یک دستم ساز است و یک دستم سپر

رئیس‌جمهور باید تدارکاتچی باشد

یک فنجان اسپرسو با عزت‌الله ضرغامی

روشنفکر عصر اعتراض

۵۰ سال پس از جلال آل احمد

با آثاری از: احمد زیدآبادی

رامین جهانبگلو، میلاد عظیمی

مجید قیصری، مقصود فراستخواه

مسعود جعفری جزی، علی خدایی

محمد حسین دانایی، شهلازلکی

یک دستم ساز است و یک دستم سپر

رئیس‌جمهور باید تدارکاتچی باشد

یک فنجان اسپرسو با عزت‌الله ضرغامی

روشنفکر عصر اعتراض

۵۰ سال پس از جلال آل احمد

با آثاری از: احمد زیدآبادی

رامین جهانبگلو، میلاد عظیمی

مجید قیصری، مقصود فراستخواه

مسعود جعفری جزی، علی خدایی

محمد حسین دانایی، شهلازلکی

یک دستم ساز است و یک دستم سپر

رئیس‌جمهور باید تدارکاتچی باشد

یک فنجان اسپرسو با عزت‌الله ضرغامی

روشنفکر عصر اعتراض

۵۰ سال پس از جلال آل احمد

با آثاری از: احمد زیدآبادی

رامین جهانبگلو، میلاد عظیمی

مجید قیصری، مقصود فراستخواه

مسعود جعفری جزی، علی خدایی

محمد حسین دانایی، شهلازلکی

یک دستم ساز است و یک دستم سپر

رئیس‌جمهور باید تدارکاتچی باشد

یک فنجان اسپرسو با عزت‌الله ضرغامی

روشنفکر عصر اعتراض

۵۰ سال پس از جلال آل احمد

با آثاری از: احمد زیدآبادی

رامین جهانبگلو، میلاد عظیمی

مجید قیصری، مقصود فراستخواه

مسعود جعفری جزی، علی خدایی

محمد حسین دانایی، شهلازلکی



کارگردان محدوده‌های ملته‌نخستم

گفت‌وگو با رضا میر کریمی

کارگردان «قصر شیرین»

از مشروطه تا هرج و مرج

نوشته‌هایی از:

همایون کاتوزیان و تورج اتابکی

بازیگران بازیگری

۳۰ سال پس از بازنگری قانون اساسی

بازخوانی مذاکرات و مباحثات اعضای شورای بازنگری دربارهٔ تمرکز قوا و ولایت فقیه



چرا روشنفکران ذلیل و پا در هوا شده‌اند؟

مقاله‌ای از یوسا به ترجمهٔ عبدالله کوثری